
 

 

„Savo rankomis jie laikė apglėbę ne svetimą, bet SAVO žemę. Jų 

akys buvo pakeltos į SAVO dangų, o į automato šūvius jie atsakė 

skanduodami: LIE-TU-VA! Jie ir krito su šiuo žodžiu lūpose, 

nunešdami jį prie Dievo kojų. Nedidelė Lietuva tomis dienomis 

tapo didelė. Ją iškėlė ir išaukštino žuvusiųjų didvyriškumas, 

dvasios stiprybė, laisvės meilė“. 

                                                                       J. Marcinkevičius 

 

 

 

 

       Ankstyvą penktadienio rytą trumpai užgeso šviesos, o languose įsižiebė žvakelės 

žuvusiųjų už Lietuvos laisvę atminimui pagerbti. Visa mokyklos bendruomenė dalyvavo 

visuotinėje pilietinėje akcijoje „PERGALĖS ŠVIESA“ (anksčiau žinoma pavadinimu 

„Atmintis gyva, nes liudija“) .  

     Mokytojos su mokiniais prisiminė tragiškus 1991 metų Sausio 13-osios įvykius, kai 

sovietiniai tankai traiškė beginklius Vilniaus televizijos bokšto gynėjus, jėga užgrobė radiją 

ir televiziją. Lietuva atsilaikė. Kiekvienas iš mūsų supranta, kad lietuvių tautos laisvė išpirkta 

tauriausių Lietuvos žemės vaikų gyvybėmis. Laisvę reikia branginti, o tai yra nemenkas 

iššūkis mums visiems šiuolaikiniame pasaulyje, ypač jaunimui. Paskaitykite, ką apie Sausio 

13-ąją kalba mūsų progimnazijos penktokai. 

 

 

 



Penktokų mintys apie Sausio 13-ąją 

 

Po Sausio 13-osios žudynių pasaulis suprato, kad Sovietų sąjunga yra žlugusi, jei žudo civilius 

žmones. 

Barbora Bertašiūtė, 5c kl. 

 

Žmonės nepabūgo stoti prieš tankus, nors buvo beginkliai. Jie turėjo svajonę, kad mūsų šalis 

būtų laisva ir nepriklausoma. Norėčiau jiems padėkoti: „Ačiū jums už laisvę!“ 

Gvidas Vežiavičius, 5c kl. 

 

Sausio 13-ąją visada iškeliu vėliavą žuvusiųjų atminimui ir pagarbai. 

Paulius Lukošius, 5b kl. 

 

Kiekvienais metais jaučiu pagarbą bei didžiulį dėkingumą tiems, kurie tą laisvę man ir mums 

visiems iškovojo. Štai, ką man reiškia Sausio 13-oji. 

Nepasirašęs penktokas 

 

Man Sausio 13-oji kasmet primena, jog tėvynė yra svarbiausia. 

Kamilė Kirelytė, 5c kl. 

 

Sausio 13-oji man reiškia mūsų Lietuvos laisvę. <...> Esu labai dėkinga tiems, kurie ten buvo. 

Dėl jų mes esame laisvi! Tikiuosi, kad mes – lietuviai – išliksime tokie drąsūs. 

Urtė Šaniauskaitė, 5b kl. 

 

Kiekvienais metais, minint Sausio 13-ąją, languose uždegame atminimo žvakeles, 

simbolizuojančias apgintos laisvės šviesą. 

Smiltė Grėbliauskaitė, 5b kl. 

 

Man Sausio 13-oji - tai laiminga mano šeima, kad galiu eiti į mokyklą, vasarą važiuoti prie jūros, 

žaisti su šuniuku, turėti draugų, svajonių. 

Natas Lukša, 5b kl. 

 



Visi norime būti laisvi! <...> Priklausau tai kartai, kuriai neteko dalyvauti tuose baisiuose 

įvykiuose, kai žmonėms savo krauju ir ašaromis teko kovoti už vieningą ir nepriklausomą šalį. LIETUVA – 

tariant šį žodį nejučia atsiranda jausmas, kiek daug man, mums visiems reiškia mūsų valstybė. 

Gustė Gudleikytė, 5a kl. 

 

Dėl laisvės tenka paaukoti net gyvybę, kaip ir nutiko 14 mūsų tautiečių. <...> Todėl Sausio 13-

oji man reiškia nepriklausomybės atgavimą ir laisvę, kurią visi privalome branginti. 

Juozas Imbrasas, 5a kl. 

 

Tai diena, parodžiusi, kokie narsūs ir nepalaužiami gali būti lietuviai. Žinau, kad tą dieną tarp 

laisvės gynėjų buvo žuvusių, bet žmonės mirties neišsigando. Tai lėmė Lietuvos nepriklausomybę. Tą dieną 

žmonės pasiaukojo, kad mano karta galėtų gyventi laisvai ir nepriklausomai. 

Goda Vežiavičiūtė, 5c kl. 

 

Man Sausio 13-oji reiškia ramybę, buvimą savimi. 

Lukas Kairys, 5d kl. 

 

Laisvę reikia nusipelnyti. Nebūtumėme laisvi, jei ne mūsų tėvai ir seneliai. Jie 1991 m. sausio 

13 d. ėjo ir gynė Seimo rūmus, televizijos bokštą, gynė savo Tėvynę. Man tai svarbu, nes žmonės norėjo būti 

laisvi ir laimingi ir kad ateinančios kartos saugiai gyventų Lietuvos žemėje. Iškovota laisvė yra didžiulis 

įpareigojimas mums. 

Ugnė Kavaliauskaitė, 5d  kl. 

 

Laisvė nenukrenta iš dangaus, ją reikia iškovoti. Lietuva ją apgynė 1991 m. Sausio 13-ąją. 

Urtė Mockaitytė, 5a kl. 

 

Sausio 13-oji yra svarbi diena, primenanti apie iškilius žmones, jų pasiaukojimą ir meilę tėvynei. 

Ši diena yra mūsų visų, mūsų šeimų, artimųjų istorija, kuri kiekvieną Sausio 13-ąją atgimsta prisiminimuose. 

Vytenis Ambrutis, 5d kl. 

 

                   Sausio 13- oji – Laisvės gynėjų diena, kurią mini visa Lietuva. Žuvę tą dieną man yra didvyriai. 

Jie kovojo be ginklų, jų ginklai buvo daina. Tai įvyko 1991 m. sausio 13 d. Prisiminimas dar labai gyvas ir 

šiandien. 

                                                                                                                                   Einartas Blažauskas 5a kl. 

 



                 Sausio 13-oji yra laisvę apgynusių žmonių diena. Tą dieną mes minime žvakelių liepsnelėmis, 

kurios primena, kaip paprasti žmonės be ginklų gynė Lietuvą nuo rusų okupantų. Gynė su didžiausia drąsa, 

ištverme ir meile. Aš džiaugiuosi, kad gimiau laisvoje Lietuvoje. 

                                                                                                                                Aronas Ramanauskas 5 kl. 

 

              Sausio 13 d. visi degina laužus, žvakutes. Taip prisimename mirusius. Tai jie tą lemtingą dieną stovėjo 

prie televizijos bokšto ir dainavo dainas. Kaip gerai, kad dabar jų dėka mes esame laisvi. Ačiū jums už šitą 

LAISVĘ. 

                                                                                                           Adrija Remeikaitė 5d kl. 

 

             Sausio 13-oji diena man yra svarbi, nes aš galiu gyventi laisva, laiminga ir saugi. Jei kažkas praeityje 

būtų nutikę kitaip, galbūt mes būtumėme dar įstrigę sovietų sąjungoje ir ilgėtumėmės savo gimtosios kalbos, 

laisvo oro ir pačios laisvės. 

                                                                                                                Emilė Tamulaitytė 5d kl. 

 

              Sausio 13-osios simbolis yra neužmirštuolė. Tą dieną visada prie lango uždegu žvakutę. Tai Laisvės 

diena. Aš esu laiminga, kad neišgyvenau to žiaurumo, nes gali būti, kad tarp kritusių gynėjų būčiau ir aš... 

                                                                                                                  Ksenija Tomkutė 5a kl. 

 

 

          Mūsų močiutės ir seneliai gynė Lietuvą dėl mūsų šviesesnės ateities. Labai juos gerbiu ir džiaugiuosi, 

kad gimiau laisvoje Lietuvoje. 

                                                                                                            Vesta Bakanaitė 5d kl. 

             Sausio 13-oji yra Laisvės gynėjų diena. Uždegame keturiolika žvakučių, nes žuvo keturiolika 

kovotųjų už mūsų Lietuvos laisvę. Jie kovojo ne su ginklais, o su dainomis. Nemažai laiko praėjo, bet kovotųjų 

atminimas gyvas amžinai. 

                                                                                                           Aretas  Stonys 5a kl.  

 

             Sausio 13 d...Tai Lietuvos diena. Tą dieną žmonės saugojo televizijos bokštą, seimą. Buvo sužeistų ir 

žuvusių. Žuvusių už mūsų laisvę. Mes juos prisimename žvakės liepsnele. 

                                                                                                             Gytė Povilaitytė 5d kl. 

 

              Ši diena įsimintina visai Lietuvai. Tą dieną žuvo 14 žmonių. Jie buvo nušauti, pervažiuoti tankais... 

Tai istorija.  Dabar mes juos prisimename įsisegdami neužmirštuolę – prisiminimo simbolį, uždegame žvakelę 

– taip atiduodami pagarbą. 

                                                                                                                Emilija Vasiliauskaitė 5a kl. 

 



          Džiaugiuosi, kad gimiau laisvoje Lietuvoje. Nuoširdus AČIŪ tiems žmonėms, kurie gynė mūsų Tėvynę. 

Smagu ir įdomu klausyti, kai močiutė pasakoja apie to laiko patirtis. Klausau jos ir džiaugiuosi, kad ją turiu. 

                                                                                                             Medeina Dimaitytė 5a kl. 

 

              Sausio 13-oji – tai diena, kai galim suprasti laisvės kainą. Ačiū jums, kovotojai, už mūsų Lietuvai 

iškovotą laisvę. Ilsėkitės ramybėje... Žvakių liepsnelė man visada jus primins. 

                                                                                                                 Mia Siaurusaitytė 5d kl. 

 

             Šios dienos simbolis yra neužmirštuolė, Gėlytė su penkiais žydrais lapeliais ir geltona širdele. Ši diena 

skirta kovotojams už mūsų laisvę ir tiems, kurie žuvo, ir tiems, kurie ten buvo. AČIŪ už laisvę. 

                                                                                                              Karina Michailovaitė 5d kl. 

 

 

             Labai džiaugiuosi, kad gimiau laisvoje Lietuvoje. Sausio 13-ąją žmonės aukojosi dėl mūsų laisvės. 

Neužmirštuolė primena mums tą dieną. Uždegsime žvakutes, nupiešime neužmirštuolę ir švęsime Laisvę. 

AČIŪ už ją. 

                                                                                                         Adelė Šimaitytė 5d kl. 

 

Gražiausias penktokų mintis išrinko lietuvių kalbos ir literatūros mokytojos 

 Edita Gylienė ir Vilma Masaitienė 


